

Số: /KH-STC

Bình Định, ngày tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

Thực hiện Quyết định số 121/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Sở Tài chính ban hành kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2020 như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Thường xuyên thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; các văn bản pháp luật mới được ban hành của Trung ương và địa phương, trong đó có các văn bản của Sở Tài chính hướng dẫn các quy định về chế độ, tiêu chuẩn, định mức thuộc lĩnh vực tài chính, ngân sách nhà nước.

2. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản về cải cách hành chính thuộc phạm vi quản lý, tạo điều kiện cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan được biết. Đồng thời, thường xuyên phổ biến các chính sách, pháp luật có liên quan đến đời sống, kinh tế-xã hội để tất cả cán bộ, công chức trong cơ quan tiếp cận thông tin về pháp luật, từ đó tuyên truyền cho người thân trong gia đình thực hiện Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

3. Công tác PBGDPL phải thường xuyên, liên tục và triển khai kịp thời, thiết thực đến toàn thể CBCC trong cơ quan. Nội dung tuyên truyền dễ hiểu, đa dạng, phong phú, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.

II. Nội dung công tác tuyên truyền PBGDPL:

1. Triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 7: Luật phòng, chống tác hại rượu, bia; Luật Giáo dục; Luật Thi hành án; Luật Đầu tư công, Luật Quản lý thuế.

2. Tiếp tục triển khai tuyên truyền Hiến pháp nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 và phổ biến thường xuyên các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống, kinh tế -xã hội, nhiệm vụ chuyên môn như:

- Bộ Luật dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bồi thường trách nhiệm của Nhà nước; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới,...

- Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán NSNN năm 2020.

- Các Nghị quyết 34, 36 và 40/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 11 (Khóa XII) về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2020; dự toán NSNN năm 2020; sửa đổi, bổ sung kế hoạch trung hạn 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công năm 2020.

- Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.

3. Thường xuyên đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn về chế độ, định mức quản lý tài chính, ngân sách nhà nước, quản lý tài sản công,...thuộc phạm vi quản lý; các thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ (nếu có).

4. Triển khai thực hiện Ngày Phát luật năm 2020; quản lý, khai thác tủ sách pháp luật của cơ quan; tham gia các cuộc thi về tìm hiểu pháp luật do các sở, ban, ngành tổ chức.

III. Hình thức tuyên truyền:

- Tổ chức hội nghị phổ biến trực tiếp hoặc gửi văn bản cho các phòng chuyên môn trên văn phòng điện tử để Trưởng phòng phổ biến cho cán bộ, công chức trong phòng được biết.

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan để tất cả các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan được biết.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Các Trưởng phòng chuyên môn thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức triển khai, phổ biến cho cán bộ, công chức trong phòng được biết.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo Sở lựa chọn văn bản pháp luật quan trọng để tổ chức hội nghị triển khai phổ biến trực tiếp cho toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan; thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng và báo cáo năm cho Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

Yêu cầu Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Nghi